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Prólogo

La creciente complejidad de las transacciones económicas y financieras durante los 
últimos años ha exigido una inmediata reacción del regulador contable para adecuar 
las normas existentes a las nuevas realidades que las cuentas de las empresas y otras 
entidades deben reflejar, a los efectos de que estas representen la imagen fiel de su pa-
trimonio, sus resultados del ejercicio y su situación financiera. El Plan General de 
Contabilidad (PGC) de 2007, nacido al calor de la Ley 16/2007 de reforma y adapta-
ción de la legislación mercantil en materia contable para su armonización internacio-
nal con base en la normativa de la Unión Europea, ha sido ya objeto de varias modi-
ficaciones sustantivas, en 2010 y en 2016, y más recientemente en 2021, mediante el 
Real Decreto 1/2021, de 12 de enero; afortunadamente el ICAC1 ha puesto a disposi-
ción del público con carácter inmediato un texto consolidado del PGC, facilitando con 
ello la aplicación de la nueva normativa.

Pero esta aplicación no es fácil, requiere la adquisición de un conocimiento profe-
sional riguroso, por ello no cabe sino dar la bienvenida a esta obra sobre Contabilidad 
financiera: Notas técnicas y casos resueltos (Adaptado al Real Decreto 1/2021), elabo-
rada por el profesor titular de la Universidad de Sevilla, Sergio M. Jiménez Cardoso, 
contando con la colaboración de los también profesores titulares Ignacio Ruíz Albert 
(capítulo 1) y José Luis Arquero Montaño (capítulos 7 y 8). Han sido necesarias 1.300 
páginas para volcar en ellas la gran diversidad temática expuesta, mediante numerosas 
notas técnicas y ejemplos prácticos relativos a los temas en ellas tratados.

Nuevamente Ediciones Pirámide asume una publicación relativa al PGC, que no 
es una mera reproducción de su texto consolidado sino una auténtica obra de Conta-
bilidad Financiera, integrada por ocho capítulos que contienen un total de 32 notas 
técnicas, todas las cuales incluyen ejercicios de aplicación práctica de las mismas. 

1 Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.
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Agradezco al profesor Sergio Jiménez, autor responsable de esta obra y a la directora 
editorial Inmaculada de Jorge, por haberme otorgado su confianza para prologar este 
nuevo libro, aunque mi pluma no suponga realmente una novedad, al haber sido el 
prologuista habitual de todas las muchas publicaciones previas del Plan General de 
Contabilidad, incluida la comentada por los autores intervinientes en esta.

Esta metodología consistente en estructurar un contenido complejo en notas téc-
nicas mediante las que acometer las diferentes esferas o caras de este, permite ir avan-
zando y publicando separadamente de manera secuencial, sin perjuicio de que, una vez 
concluido el estudio, se compilen las notas en una sola publicación. Este criterio ha 
sido también adoptado por la Comisión de Principios y Normas de Contabilidad de 
AECA2 en su documento Análisis sobre principales impactos de la hipotética aplicación 
de los criterios de la NIIF 16: Arrendamientos, en cuentas individuales (2022), que inte-
gra 8 notas técnicas, que vendrían a facilitar la eventual asunción por el PGC de esta 
normativa internacional, caso de que el ICAC optase por su incorporación a la nor-
mativa contable española.

La Unión Europea ha adoptado en los últimos años unos nuevos criterios conta-
bles que atañen a los instrumentos financieros y al reconocimiento de ingresos ordina-
rios procedentes de contratos con clientes, las cuales entraron en vigor, vía NIIF3, para 
las cuentas anuales consolidadas de las sociedades cotizadas en Bolsas de Valores de 
la Unión Europea, a partir del ejercicio 2018. Los principales cambios introducidos 
por el Real Decreto 1/2021 de referencia, incorporan tales criterios a la normativa con-
table española, modificando no solo el PGC, sino también el PGC de PYMES, las 
Normas para la Formulación de las Cuentas Anuales Consolidadas y el PGC para En-
tidades sin Fines Lucrativos.

Las NIIF-UE inductoras de tales cambios han sido la NIIF-UE 9 Instrumentos 
Financieros y la NIIF-UE 15 Ingresos ordinarios de contratos con clientes, las cuales 
han dado lugar a la modificación de las Normas de Registro y Valoración (NRV) 9.ª 
y 14.ª del PGC, de manera simplificada, de cara a la elaboración de las cuentas anua-
les individuales, teniendo en cuenta la dimensión de las empresas a las que se aplica. 
Pero, no solo cabe hablar de la modificación de esta dos NRV del PGC, toda vez que 
resultan también afectados otros apartados de este, que van desde la NRV 10.ª Exis-
tencias hasta el marco conceptual en el que se redefine y amplia el concepto de «valor 
razonable», sin perjuicio de las correspondientes modificaciones en las notas de la Me-
moria de las cuentas anuales individuales.

Pues bien, todas estas novedades introducidas en el PGC a partir de 2021, han sido 
tenidas en cuenta por los autores de las notas técnicas que integran la obra a la que va 
dirigido este prólogo, más aun, son consideradas con todo rigor, tanto desde un punto de 
vista conceptual como desde la vertiente de su aplicación práctica, mediante los ejercicios 
resueltos incluidos como último punto de cada una de las 32 notas técnicas citadas.

Me satisface reiterar la felicitación que hice a estos autores con ocasión de la pu-
blicación del PGC «Anotado» en 2013. Me refería entonces al acierto que tenía el tipo 

2 Asociación Española de Contabilidad y Administración de Empresas.
3 Normas Internacionales de Información Financiera.
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